etiã rationem rei familiaris tuã, quã dissipari nolumus. nam etsi nullam potest accipere iniuriã, quã futura perpetua sit, propterea quòd neque is qui tenet Remp. pateretur, neque ipsa Resp. tamen impetum prædonum in tuas fortunas fieri nolo. Ii autem qui essent, aunderem scribere, nisi te intelligere cõsiderem. Hic te vnus sollicitudines, vnus etiã multã & assidua lachrymã C. Marcelli fratris optimi deprecantur. Nos cura & dolore prõximi sumus, precibus tardiores, quòd ius ad eũdẽ, cum ipsi deprecatore eguerimus, non habemus. gratia tantum possumus, quãtum victi. sed tamen consilio, studio, Marcello nõ defumus. A tuis reliquis nõ adhibemur. ad omnia parati sumus. Vale.

M. T. CICERO S. D. M. MARCELLO.

NEQVE monere te audeo præstanti prudentia virum, nec cõfirmare maximĩ animi hominẽ, virumque fortissimum, consolari verò nullo modo. nam si ea quã acciderunt, ita fers, vt audio: gratulari magis virtuti debeo, quã consolari dolorem tuum. sin te tanta mala Reip. frangunt, non ita abundo ingenio, vt te consolet, cum ipse me non possim. Reliquum est igitur, vt tibi me in omni re eum præbeam, præstẽmque, vt ad omnia, quã tui velint, ita sim præsto, vt me non solum omnia debere tua causa, quã possum, sed ea quoque, quã non possum, putent. Illud vel tu me monuisse, vel censuisse puta, vel propter benevolentiam tacere non potuisse: vt quod ego facio, tu quoque in animum inducas, si sit aliqua Respub. in ea te esse oportere, iudicio omnium, reque principem, necessitate cedentem tempori: sin autem nulla sit, hunc tamẽ aptissimum esse etiam ad exulandũ locum. Si enim libertatem sequimur: qui locus hoc dominatu vacat: sin qualemcunque locum, qui est domestica sede iucundior? Sed mihi crede, etiam is qui omnia tenet, fauet ingenis: nobilitatem verò, & dignitatem hominum, quantum ei res, & ipsius causa concedit, amplectitur. Sed plura quã statueram. Redeo ergo ad vnum illud, me tuum fore cum tuis, si modò erunt tui: sin minus, me certè in omnibus rebus satis nostrã coniunctioni, amorique facturum. Vale.

M. CICERO S. D. M. MARCELLO.

ETSI per paucis antè diebus dederam Q. Mutio literas ad te pluribus verbis scriptas, quibus declaraueram, quo te animo censerem esse oportere, & quid tibi faciendũ arbitrarer: tamen cum Theophilus libertus tuus proficisceretur, cuius ego fidem erga te, benevolentiamque perspexeram: sine meis literis cum ad te venire nolui. Iisdem igitur de rebus etiam atque etiam hortor, quibus superioribus literis hortatus sum, vt in ea Rep. quacunque est, quamprimũ velis esse. multa videbis fortasse, quã nolis: nõ plura tamen, quã audis quotidie. Non est porrò tuum, vno sensu solum oculorũ moueri: cum illud idem auribus percipias, quod etiam maius videri solet, minus laborare. At tibi ipsi dicendum erit aliquid, quod non sentias, aut faciendum, quod non probes. Primũ TEMPORI cedere, id est necessitati parẽre, semper sapientis est habitum. deinde non habet, vt nunc quidem est, id vitii res. Dicere fortasse quã sentias, non licet: tacere planè licet. omnia enim delata ad vnum sunt. is vtitur consilio ne suorum quidem, sed suo. Quod non multò secus fieret, si is Remp. teneret, quem secuti sumus. An qui in bello, cum omnium nostrũm coniunctum esse periculum suo cerneret, certorum hominum minimè prudentium consilio vteretur: eum magis communem censemus in victoria futurum fuisse, quã incertis in rebus fuisset? & qui nec te Consule tuum sapientissimum consilium secutus esset: nec fratre tuo Consulatum ex autoritate tua gerente, vobis authoribus vti voluerit: nunc omnia tenentem, nostras sententias desideraturum censes fuisse? OMNIA sunt misera in bellis ciuilibus: quã maiores nostri ne semel quidem, nostra ætas sæpe iam sensit: sed MISERIVS nihil quã ipsa victoria: quã etiam si ad meliores venit, tamen eos ipsos ferociores, impotentioresque reddit: vt etiam si natura tales non sint, necessitate esse cogantur. MVLTAE enim victori, eorum arbitrio per quos vicit, etiam inuito facienda sunt. An tu nõ videbas mecum simul, quã illa crudelis esset futura victoria: igitur tũc quoque patria careres, ne, quã